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 Abstract

The topic of the thesis is: “Educational Process Focused on Prevention of

Infectious Diseases in the Romany Population”. The Romany minority is a part of the

Czech society. In the population census conducted in 2001, the Romany nationality was

claimed by 11 746 persons. However, the actual number of members of the Romany

community in the Czech Republic is much larger. The Romany psyche differs from the

psyche of the non-Romany population, which results in a different lifestyle.

In common life we face various infectious diseases, such as respiratory

infections, infections of skin and mucous membranes, blood-borne diseases, alimentary

infections, sexually transmitted diseases and many others. Most of diseases endanger

not only the majority society but also the Romany minority. However, the different

lifestyle and psychological differences may result in higher probability of certain

infections in the Romany minority. The objective of this thesis was to identify those

infectious diseases and to elaborate an educational plan facilitating reduction of

occurrence of the identified infectious diseases in the Romany population. The thesis

raised four research objectives and four research issues.

The research part of the thesis was implemented by the qualitative research

method. The data were collected by the technique of semi-structured interviews based

on study of technical literature. The questions are based on conceptual models of M.

Gordonová, M. Leiningerová and J. Gigerová – R. Davidhizerová. The information

obtained in interviews with members of the Romany minority group was processed into

casuistics that form the basis for elaboration of categorized tables and charts. Based on

the data obtained in interviews, the particular infectious disease which endangers

members of the Romany minority group was identified and the educational plan was

elaborated for them, supplemented with the educational material which was used for

education at the following stage of the research.

As the main results we consider identification of three infectious diseases that

endanger the Romany population to the largest degree. The thesis provides nurses with

recommendations what problems should be focused on in education of the Romany

population not only within the Romany community but also in educational institutions.

We would like to make the results of the thesis available to the professional public. The

output of the thesis is the educational plan and educational material intended for all who

work with the Romany community and wish to facilitate improvement of their health

state and quality of life.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma „Edukační proces zaměřený

na prevenci infekčních onemocnění u romské populace“ jsem vypracovala samostatně

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Souhlasím s použitím práce k vědeckým účelům.

V Českých Budějovicích ………………….

……………………………………………..

Bc. Magdalena Videnská

Poděkování

Děkuji paní prof. PhDr. Valérii Tóthové, Ph.D. za pomoc a odborné vedení

při sestavování této diplomové práce.

V Českých Budějovicích ………………….

……………………………………………..

Bc. Magdalena Videnská

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………………...3

1. Současný stav …………………………………………………………………..4

1.1 Výchova ………………………………………………………………………....4

1.1.1. Subjektivně – objektové vztahy výchovy………………………………...4

1.1.2. Podmínky výchovy ……………………………………………………....5

1.1.3. Cíle výchovy ……………………………………………………………..7

1.1.4. Prostředky výchovy ……………………………………………………...8

1.1.5. Role komunitní sestry v péči o romskou komunitu ……………………...9

1.2 Edukační proces ………………………………………………………………..11

1.2.1 Posouzení ………………………………………………………………...11

1.2.2 Stanovení edukační diagnózy …………………………………………….12

1.2.3 Příprava edukačního plánu ……………………………………………...13

1.2.3.1 Stanovení učebních cílů ………………………………………..13

1.2.3.2 Metoda edukace ………………………………………………..14

1.2.4 Realizace edukačního plánu ……………………………………………..16

1.2.5 Kontrola a vyhodnocení ………………………………………………….19

1.3 Romská populace ………………………………………………………………20

1.3.1 Historie romské populace ………………………………………………..20

1.3.2 Kultura a její vliv na zdravotní procesy ………………………………….23

1.3.3 Současná situace romské populace v ČR ………………………………...25

1.3.4 Zdravotní stav romské populace v ČR …………………………………...26

1.4 Infekční onemocnění …………………………………………………………..28

1.4.1 Alimentární infekce ………………………………………………………33

1.4.1.1 Virová hepatitida typu A ……………………………………….34

1.4.1.2 Salmonelózy ……………………………………………………35

1.4.2 Respirační infekce ………………………………………………………..36

1.4.3 Infekce kůže a sliznic ……………………………………………………..36

1.4.3.1 Svrab …………………………………………………………37

1.4.3.2 Pedikulóza ……………………………………………………...38

1.4.4 Pohlavní choroby ………………………………………………………...39

1.4.4.1 Kapavka (gonorrhoea) ………………………………………….40

1.4.4.2 Syfilis …………………………………………………………..40

1.4.5 Nemoci přenášené krví …………………………………………………...41

1.4.5.1 Virová hepatitida typu B ……………………………………….41

1.4.5.2 Syndrom získaného imunodeficitu (AIDS) …………………….42

2. Cíle práce a výzkumné otázky ……………………………………………...…45

2.1 Cíle práce ………………………………………………………………………45

2.2 Výzkumné otázky ……………………………………………………………...45

3. Metodika výzkumu ……………………………………………………………..46

3.1 Metody a techniky výzkumu …………………………………………………..46

3.2 Charakteristika výzkumného souboru …………………………………………46

4. Výsledky ………………………………………………………………………...48

4.1 Výsledky před edukací. ………………………………………………………..48

4.1.1 Kazuistiky respondentů ……………..…………………………………...48

4.1.2 Kategorizace dat pomocí tabulek a grafů………………………………..83

4.2 Výsledky po edukaci…………………… ……………………………………106

5. Diskuze ……………………………………………………………...…………116

6. Závěr ……………………………………………………………………...……128

7. Literatura ……………………………………………………………...………130

8. Klí čová slova …………………..………………………………………………137

9. Přílohy …………………………………………………………………………138

3

Úvod

Romové žijí na našem území již od čtrnáctého století. Způsob jejich života

prošel za tuto dobu mnoha změnami, z nichž ne všechny mohou být považovány za

změny k lepšímu. Postupně došlo k rozpadu romského hodnotového systému, tradiční

romské společenské struktury a etnické identity. Romové byli přinuceni žít způsobem,

který jim nebyl a mnohdy není vlastní. Ve spojení s často nevyhovujícími životními

podmínkami a odlišnou mentalitou romského etnika lze očekávat, že v této cílové

skupině by mohl být výskyt některých onemocnění vyšší, než je tomu u většinové

populace.

Naše práce je zaměřena na příslušníky romského etnika a jejich vztah

k problematice infekčních onemocnění. Chtěli bychom se pokusit zjistit, kterým

infekčním onemocněním je ohrožena romská populace, a následně vytvořit edukační

plán, který by při kulturně senzitivním přístupu napomohl změně v jednání naší cílové

skupiny ve prospěch prevence infekčních onemocnění. Námi vytvořený edukační

materiál je určen sestrám pracujícím v rámci různých institucí. Nejde pouze o sestry

v lůžkových zdravotnických zařízeních, ale zejména o sestry v primární péči

a komunitní sestry, které mají možnost dosáhnout v prevenci infekčních onemocnění

značných úspěchů.

Již na začátku jsme tušili, že komunikace s příslušníky romského etnika

o problematice infekčních onemocnění nebude jednoduchá. To se při realizaci našeho

výzkumu částečně potvrdilo. Ve výsledku se ale ukázala jako mnohem problematičtější

komunikace s institucemi, které s romskými rodinami pracují a pro které by mohly být

výsledky naší práce přínosem v jejich vlastní práci.

Přes všechny problémy, které nastaly, jsme byli schopni naši práci dokončit

a doufáme, že v praxi najde uplatnění.
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1. Současný stav

1.1 Výchova

Výchova doprovází celý lidský život. Je neoddělitelná od individuálního

i sociálního života, je nerozlučnou součástí lidské a společenské reprodukce a projevem

veškerého lidského života. Lidský život zahrnuje výchovu ve všech svých prostorových

a časových dimenzích, a proto je také výchova podmíněna daným prostorem a časem

(6).

Výchova, edukace, změna postojů a zvyků je předmětem naší práce. Je nutné si

uvědomit specifika a komplikovanost vztahu edukátora a edukovaného, nutnost určení

cílů, kterých má být naším výchovným působením dosaženo a v neposlední řadě brát

v úvahu podmínky, které naše výchovné působení mohou ovlivňovat, a využít je v náš

prospěch. Veškeré naše působení v rámci této práce je adresováno příslušníkům

romského etnika. Specifikem výchovy a vzdělávání romské komunity je fakt, že


[…]

orgány). Přenáší se prostřednictvím znečištěných předmětů denní potřeby oloupanou
kůží, vypadanými vlasy, hlenem, hnisem (ručník, hřeben, ložní prádlo, oblečení,
pokrývky hlavy), ale také dotykem nebo při pohlavním styku.

KDO INFEKCI K ŮŽE A SLIZNIC ZP ŮSOBUJE?

� Zákožka svrabová – svrab
� Veš vlasová
� Veš šatní
� Veš muňka

JAKÉ JSOU PŘÍZNAKY INFEKCÍ K ŮŽE A SLIZNIC ?

� Svědění – nejsilnější je v noci
� Viditelné chodbičky na kůži – mezi prsty, v okolí genitálu, prsních bradavek, na

hýždích, zápěstí,v podkolenní a loketní jamce, v podbřišku
� Zarudnutí
� Tvorba strupů

JAK MOHU INFEKCÍM K ŮŽE A SLIZNIC ZABRÁNIT ?

� Dodržovat zásady osobní hygieny

� Používat vlastní potřeby osobní hygieny (ručníky, žínky, hřebeny)

� Nepůjčovat si potřeby osobní hygieny

� Vyvarovat se přespávání v cizím ložním prádle

� Nepůjčovat si spodní prádlo, pokrývky hlavy

� Používat kondom při pohlavním styku
JAKÁ JSOU OPATŘENÍ PŘI NÁKAZE ?
SVRAB

� Používat léčebné masti, krémy – na celé tělo

� Vyprat a vyvařit osobní prádlo, ručníky, ložní prádlo

� Věci, které nelze vyvařit či vyprat, uložit do igelitového pytle, vystříkat určeným
prostředkem a na několik hodin pevně uzavřít (prostředky PIF PAF, BIOLIT P
2000, FAST PL, PERIPEL 55)

� Rozložit postele, vyluxovat matrace,
vystříkat určeným prostředkem

� V průběhu používání léčebných mastí se nemýt
VŠI

� Používat šampón proti vším (prostředek DIFFUSIL H FORTE)

� Předměty přicházející do styku s vlasy ošetřit přípravkem na lezoucí hmyz nebo
ponořit do dezinfekce (prostředky BIOLIT, SAVO, PERSTERIL)

� Dodržovat zásady osobní hygieny

� Používat vlastní potřeby osobní hygieny (ručníky, žínky, hřebeny)

SHRNUTÍ

INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ KŮŽE A SLIZNIC SE MOHOU P ŘENÁŠET

� Dotykem
� Používáním společných hygienických potřeb
� Používáním společného ložního prádla, osobní prádla, oblečení,

pokrývek hlavy
� Pohlavním stykem

NEJÚČINNĚJŠÍ PREVENCE

☺ Dodržovat zásady osobní hygieny

☺ Vlastní potřeby osobní hygieny

☺ Vlastní ložní prádlo, osobní prádlo, oblečení, pokrývky hlavy
☺ Kondom při pohlavním styku

Edukační materiál

PREVENCE POHLAVNĚ PŘENOSNÝCH CHOROB

CO JE TO PREVENCE?
Prevence je předcházení nemoci. Člověk se chová tak, aby u něho onemocnění
nevzniklo.

CO JE TO POHLAVNĚ PŘENOSNÁ CHOROBA? JAK SE PŘENÁŠÍ?
Nemoc, která se přenáší pohlavním (sexuálním) stykem, prostřednictvím spermatu,
vaginálního sekretu a krve.

KTERÁ ONEMOCNĚNÍ SE MOHOU PŘENÁŠET POHLAVNÍM STYKEM ?

� Kapavka

� Syfilis

� AIDS

� Virové hepatitidy B, C, D

� Chlamydie

MOHU SE POHLAVNÍ CHOROBOU NAKAZIT TAKÉ JINAK ?
Ano, je to možné – nejen při pohlavním styku, ale také:

� při užívání drog (nitrožilně)

� při používání společných potřeb osobní hygieny (ručník, zubní kartáček, žiletka,
pinzeta, epilátor) – drobné krvácející rány (při holení, trhání obočí atd.) znečistí
hygienické pomůcky, které jsou dále zdrojem infekce

� těhotná žena může nakazit své nenarozené dítě

JAKÉ JSOU PŘÍZNAKY POHLAVNÍCH CHOROB ?

� POZOR, nemusí být žádné příznaky!
� Záněty
� Bolest
� Výtok
� Vředy
� Chřipkové příznaky – zvýšená teplota, bolest hlavy, bolest svalů, únava, rýma,

kašel
JAK SE MOHU PŘED POHLAVNÍMI CHOROBAMI CHRÁNIT ?

� Používání kondomu při pohlavním styku
� Věrnost mezi partnery
� Vyhýbat se nechráněnému pohlavnímu styku s neznámými partnery

� Omezit počet sexuálních partnerů
� Pohlavní choroby se přenáší také krví, proto:

� používat vlastní potřeby osobní hygieny (ručník, kartáček na zuby, žiletka,
pinzeta, epilátor)

� při užívání drog používat vlastní jehly a stříkačky, nikomu je nepůjčovat
a od nikoho si je nepůjčovat

� neprovozovat krvavé sexuální praktiky, anální sex

SHRNUTÍ

POHLAVNÍ CHOROBY SE MOHOU P ŘENÁŠET

� Pohlavním stykem
� Nitrožilním užíváním drog
� Používáním společných potřeb osobní hygieny
� Z matky na dítě

NEJÚČINNĚJŠÍ PREVENCE

☺ Důvěra mezi partnery

☺ Jeden sexuální partner

☺ Kondom při pohlavním styku

☺ Vlastní potřeby osobní hygieny – NEPŮJČOVAT

☺ Užívání drog – vlastní jehly a stříkačky – NEPŮJČOVAT