## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Magdalena Vídenská**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech

*Oponent diplomové práce:* Prof. MUDr. Oto Masár, PhD.

*Katedra:* Ošetrovatelství

*Název diplomové práce:* **Edukační proces zaměřený na prevenci infekčních onemocnění u romské populace**

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- 1. Mimořádné, funkční**
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Problematika prevencie a kuratívy v romskej populácii je zásadným problémom súčasnej medicíny v oblastiach, kde je rómska komunita. Prevencia a osвета naráža na predsudky v komunite, ale i na predsudky v majoritnej populácii. Je preto dôležité, aby prevencia a osвета dostala systematickú pozornosť, aby to nebola jednorázová aktivita dobrovoľníckych kupín. Predkladaná práca je fundovaným podkladom v tejto problematike.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**nemám**

Datum: 2.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....